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onderwerp Beantwoording art. 44 inzake problemen sportverenigingen 1 5 JUNI 2023

Geachte heer Janssen,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1
Herkent het college zich in de uitkomsten van het onderzoek dat het Register voor Verenigingsbestuurders (RWB) heeft gehouden onder 800 bestuurders van sportclubs in Nederland? Kunt u dat toelichten?

Antwoord vraag 1
Ja, wij herkennen dit en zien dat deze landelijke ontwikkeling ervoor zorgt dat steeds meer sportverenigingen problemen hebben met het vinden van vrijwilligers.

Vraag 2
Deelt het college de zorgen, zoals gesteld door de RVVB?

Antwoord vraag 2
Ja, wij delen deze zorgen.

Vraag 3
Bent u van plan aan de slag te gaan met de resultaten uit dit onderzoek in onze stad? Zo ja, hoe?
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Antwoord vraag 3
In feite doen we dit als gemeente Venlo al. We hebben verenigingsadviseurs die sportverenigingen ondersteunen op allerlei vlakken, waaronder ook de vrijwilligersproblematiek.
We zien daardoor in Venlo een beweging ontstaan waarbij steeds meer verenigingen, met ondersteuning van de gemeente, de samenwerking opzoeken of zelfs fuseren om zo de lasten te kunnen drukken.

Vraag 4
Bent u het met de PvdA eens dat wij vrijwillige bestuurders overvragen en ze te veel behandelen als bedrijven? Bent u van plan dit te veranderen?

Antwoord vraag 4
Er wordt inderdaad veel gevraagd van vrijwillige bestuurder, met name door wetgeving. Als college kunnen we dit niet veranderen, maar zetten we onze verenigingsadviseurs in om de sportverenigingen te helpen daar waar het nodig is.

Vraag 5
Hoe ondersteunt de afdeling Sport en de ambtelijke organisatie onze sportclubs? Hebben zij tot doel sportclubs te ontzorgen? Hoe doen zij dat? Nemen zij zaken uit handen? Zo niet, waarom niet?

Antwoord vraag 5
Wij ondersteunen proactief de sportverenigingen. Bij ondersteuningsvragen worden zaken uit handen genomen en wordt samen met de vereniging naar een passende oplossing gezocht.

Vraag 6
Hoe is onze ambtelijke ondersteuning richting de sportclubs? Ontzorgen wij de sportclubs?
Waarom wel/niet?

Antwoord vraag 6
Zie beantwoording vraag 5.

Vraag 7
Erkent het college dat sportclubs het zwaar hebben, mede door de hoge energierekeningen? Wij horen dat ze hun reserves opmaken om acute gaten in de begroting te dichten. Hierdoor houdt men onvoldoende over om op termijn de noodzakelijke investeringen te kunnen doen. Het rijk heeft 300 miljoen toegezegd, hoe is de verdeling over Venlo van dit geld?
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Antwoord vraag 7
Wij erkennen dat landelijk gezien sportclubs het zwaar hebben, mede door de hoge energierekeningen. In de gemeente Venlo is dit vooralsnog minder aan de orde vanwege het Venlo Fonds. Sportverenigingen kunnen ook in 2023 een beroep doen op het Venlo Fonds en daarmee compensatie ontvangen voor de verhoogde energierekening. Vanuit het Rijk is er een noodfonds voor gemeenten ter hoogte van 6 miljoen euro (gepubliceerd op 25 mei jl.) om sportverenigingen eenmalig te compenseren voor de gestegen energiekosten. Er wordt op dit moment onderzocht om vanuit de gemeente Venlo een beroep op te doen. Er zijn landelijk geen andere middelen beschikbaar voor het compenseren van gestegen energiekosten voor de sportverenigingen.

Hoogachtend,
Burgemeester en w
de secretaris de burgemeester
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